
 
Decreto Rettorale n. 125 del 2 ottobre 2024 
Bando di selezione pubblica per l’ammissione al Corso di Master Universitario di primo livello “Valutazione, trattamento 
ed interventi evidence-based nei disturbi dello spettro autistico” - Anno accademico 2024-2025. 

 
IL RETTORE 

  
VISTO l’art. 6 della legge 19 novembre 1990, n. 341; 
VISTO l’art. 1, comma 15, della legge 14 gennaio 1999, n. 4;  
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Enna “Kore”, emanato con D.P. n. 385 dell’8 settembre 2023, pubblicato 
nella G.U.R.I. n. 218 del 18 settembre 2023; 
VISTO il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.P. n. 488 dell’8 novembre 2023; 
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 9 del 09/03/2017 e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il vigente Regolamento interno Master concernente l’istituzione e il funzionamento dei corsi di studio per il 
rilascio del titolo di Master universitari e Corsi annuali post-laurea, emanato con D.P. n. 11 dell’8 gennaio 2024; 
VISTA la proposta di istituzione, per l’anno accademico 2024-2025, del Master Universitario di primo livello 
denominato “Valutazione, trattamento ed interventi evidence-based nei disturbi dello spettro autistico”, avanzata dal 
Prof. Giovanbattista Maria Lino Presti, Professore ordinario di M-PSI/01 (Psicologia Generale), approvata dal Consiglio 
di Dipartimento di Scienze dell’Uomo e della Società nella seduta del 26 settembre 2024, da svolgersi in collaborazione 
con IESCUM (Istituto Europeo per lo Studio del Comportamento Umano), ABAIT (Associazione Italiana di Analisi del 
Comportamento Applicata) e l’Associazione AMICO-DI; 
VISTO il Decreto rettorale n. 122 del 30 settembre 2024, con cui viene formalizzata l’istituzione del predetto master; 
VISTO il Decreto Presidenziale n. 612 del 30 settembre 2024, che ne dispone l’attivazione e autorizza il Rettore ad 
emanare il relativo bando di ammissione; 
RITENUTO di dovere indire la selezione pubblica per l’ammissione al Corso; 
RITENUTA la propria competenza, 
  

DECRETA 
  

Articolo 1 
Indizione della selezione 

È indetta la selezione pubblica per l’ammissione al Master Universitario di primo livello denominato “Valutazione, 
trattamento ed interventi evidence-based nei disturbi dello spettro autistico”, Anno Accademico 2024/2025, istituito presso 
l’Università degli Studi di Enna “Kore”, Dipartimento di Scienze dell’Uomo e della Società. 
Il corso si svolgerà in modalità mista, in presenza e online, presso la sede dell’Università degli Studi di Enna Kore, 
Dipartimento di Scienze dell’Uomo e della Società. 
  

Articolo 2 
Scopi, obiettivi e sbocchi 

Il Master si presenta come un percorso formativo avanzato progettato per fornire agli studenti le competenze e le conoscenze 
necessarie per diventare esperti nel campo dell'autismo. Attraverso un approccio multidisciplinare, il programma offre una 
panoramica completa dell'autismo, dalla comprensione dei suoi aspetti clinici, alle strategie di intervento e supporto per gli 
individui con autismo e le loro famiglie. 
Con un totale di 60 CFU e 35 lezioni approfondite, il Master offre una solida base teorica e pratica per coloro che desiderano 
lavorare nel settore dell'autismo, che comprende educatori specializzati, operatori sanitari, psicologi, assistenti sociali e altri 
professionisti interessati. 
Obiettivi: 
Formare professionisti sulla presa in carico ed il trattamento nei disturbi dello spettro autistico mediante l’applicazione di 
modelli d’intervento in linea con i più recenti contributi scientifici. 
Profilo Professionale: 
Il professionista acquisirà competenze teorico-pratiche multidisciplinari per poter intervenire in maniera efficace e secondo 
le più recenti acquisizioni nella valutazione globale e nella programmazione dell’intervento abilitativo di persone con 
disturbo dello spettro autistico. 
Il Master intende orientare e perfezionare le abilità cliniche pratiche del professionista che interviene all’interno di equipe 
multiprofessionali nella definizione di progetti rivolti a persone autistiche di diverse fasce di età e profili di sviluppo. 
Sbocchi Professionali 
Coloro che avranno conseguito il titolo del Master potranno trovare utilmente impiego nelle strutture pubbliche e private 
che erogano interventi a soggetti con disturbi del neurosviluppo nei ruoli che i rispettivi titoli accademici conseguiti 
consentano per legge.  
 
  

 



Articolo 3 
Organi del Master 

Le modalità gestionali e di organizzazione didattica del Master sono di competenza dei seguenti organi: 
- Direttore del Master 
- Collegio dei Docenti 
- Comitato Scientifico 
- Tutor d’aula. 
DIRETTORE DEL MASTER 
Coordina e promuove le attività istituzionali del Master, indica e presiede le riunioni necessarie al corretto svolgimento 
delle attività didattiche, coordina le attività didattiche e presiede al corretto svolgimento delle stesse in rapporto agli obiettivi 
formativi del Master. Predispone inoltre il programma didattico e designa i docenti del Master. 
DOCENTI DEL MASTER 
Il Master sarà svolto dal corpo docente di IESCUM e dell’Università Kore di Enna e da eventuali docenti esterni indicati 
per la parte professionalizzante degli insegnamenti. Gli insegnamenti saranno attribuiti dal Direttore del Master. 
TUTOR 
Il tutor d’aula assicura il supporto allo svolgimento delle attività didattiche e assiste gli studenti nell’accesso al materiale 
didattico e nello svolgimento delle prove in itinere e finali. 
  
  

Articolo 4 
Organizzazione, attività formative e frequenza 

Il Master ha una durata di 12 mesi  (a.a. 2024/2025). L’inizio delle attività è previsto entro il 15 novembre 2024 e la 
conclusione nel mese di ottobre 2025. Il programma didattico è riportato in allegato (ALLEGATO A). 
Il Master è equivalente a 60 Crediti Formativi (CF), distribuiti per obiettivo formativo in 1500 ore di impegno complessivo, 
così ripartite: 
 
- 315 ore d’aula  
- 560 ore di studio individuale 
-  25 ore di supervisione   
- 300 ore di tirocinio 
- 300 ore di project work. 
 
L'insegnamento teorico è composto da 315 ore di lezioni frontali e prevede l’approfondimento dei temi relativi all’autismo 
e agli interventi farmacologici e non farmacologici. 
La formazione pratica consiste nell’esperienza pratica guidata o tirocinio, con relativa valutazione da parte del supervisore. 
Durante l’attività di tirocinio 25 ore saranno dedicate alla supervisione dei casi. Saranno predisposti esami in itinere e un 
esame finale con diverse prove. 
Le attività formative saranno tenute in lingua italiana. L’articolazione oraria delle varie discipline ed il relativo calendario 
sono predeterminati e la loro accettazione è vincolante ai fini dell’ammissione. 
Il Direttore del Master potrà rimodulare i tempi delle attività didattiche adeguandoli a sopravvenute esigenze, dandone 
comunque congruo preavviso ai partecipanti, nonché potrà autorizzare la partecipazione di nuovi partner alle attività 
formative del Master. 
La frequenza è obbligatoria e sono ammesse solo assenze giustificate non oltre il 20% delle ore di lezione frontali. 
Organizzazione didattica 
Il Master si articolerà in lezioni a cadenza all’incirca quindicinale il cui calendario sarà comunicato prima dell’avvio del 
corso. 
  

Articolo 5 
Requisiti di ammissione 

Il Master è a numero programmato ed è destinato ad un numero massimo di 80 iscritti. Il corso sarà attivato solo al 
raggiungimento della quota minima di 25 iscritti. 
  
Requisiti di ammissione: 
Al corso possono essere ammessi i candidati in possesso di: Laurea triennale, Laurea magistrale oppure Laurea specialistica 
oppure Laurea ante DM 509/1999 (vecchio ordinamento) o altro titolo di studio universitario conseguito all’estero 
riconosciuto idoneo in base alla normativa vigente, preferibilmente in Medicina, Psicologia, Scienze dell’educazione, 
Tecnico della Riabilitazione Psichiatrica, Logopedia, Terapia della Neuropsicomotricità dell’età evolutiva, Fisioterapia, 
Terapia Occupazionale. 
Il titolo deve essere conseguito alla data di scadenza del presente bando. 
Possono accedere al Master gli studenti in possesso di titoli accademici equipollenti rilasciati in base ad ordinamenti 
previgenti (durata legale almeno quadriennale) o in possesso di titoli accademici rilasciati da Università straniere. Qualora 
il titolo sia stato conseguito all’estero, sono vigenti le tabelle di equivalenza redatte dal Ministero italiano degli Affari 
Esteri. 
In ogni caso, i titoli accademici rilasciati da Università straniere saranno valutati sulla base della Dichiarazione di Valore 
rilasciata dalle competenti rappresentanze diplomatiche o consolari italiane del paese in cui è stato conseguito il titolo. La 
Dichiarazione di Valore è indispensabile a valutare se il titolo posseduto dal candidato è idoneo all’ammissione al master 
in relazione al livello stesso. 
 



Articolo 6 
Valutazioni ed attestazione finale 

Nel corso del Master, alla fine di ogni modulo, è prevista una valutazione online sui contenuti svolti. 
Per il conseguimento del titolo occorre superare una prova finale consistente in: 
a) un test con 80 domande a scelta multipla; 
b) la discussione di un caso clinico. 
Per essere ammessi a sostenere la prova finale, gli studenti devono aver acquisto il numero di crediti necessari, aver superato 
le autovalutazioni online alla fine di ogni modulo, devono aver completato le ore di tirocinio e supervisioni indicate, devono 
essere in regola con il pagamento delle tasse, della tassa per l’esame finale e devono aver effettuato la procedura Alma 
Laurea. 
A conclusione del percorso formativo, agli allievi che avranno superato l'esame finale verrà rilasciato il diploma 
universitario di Master di primo livello in “Valutazione, trattamento ed interventi evidence-based nei disturbi dello spettro 
autistico”. 
  

Articolo 7 
Invio domanda e documenti di ammissione 

La domanda di ammissione al Master, indirizzata al Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Enna “Kore”, redatta 
esclusivamente online all’indirizzo web dell’Ateneo www.unikore.it, dovrà essere presentata o fatta pervenire all’Ufficio 
del Protocollo dell’Ateneo, Via delle Olimpiadi n. 4 - Cittadella Universitaria, 94100 Enna, a pena di esclusione, entro e 
non oltre le ore 23.59 del giorno 8 novembre 2024. 
Non fa fede il timbro postale e la data di spedizione, ma solo quella di ricezione apposta dall’Ufficio del Protocollo Generale 
dell’Università degli Studi di Enna “Kore”. 
Alla domanda di ammissione dovranno essere allegati i seguenti documenti: 
1. fototessera; 
2. fotocopia di un valido documento di riconoscimento e codice fiscale; 
3. copia o autocertificazione, resa nei modi di legge, attestante il possesso della laurea con l’indicazione completa del titolo, 
dell’Università italiana o straniera che lo ha rilasciato, della data e dell’anno accademico di conseguimento, dei voti riportati 
nei singoli esami di profitto e della votazione finale ottenuta. Nel caso di titolo conseguito all’estero “Dichiarazione di 
Valore” rilasciata dalle competenti rappresentanze diplomatiche o consolari italiane del paese in cui è stato conseguito il 
titolo. 
4. curriculum vitae et studiorum in formato europass che evidenzi eventuali esperienze professionali nelle aree di interesse 
del Master. 
L’Ateneo si riserva il diritto di procedere all’accertamento d’ufficio di quanto dichiarato. Nelle more di tali accertamenti, 
che potranno riferirsi anche all’ammissione alla prova finale, tutti gli iscritti si intendono ammessi con riserva. 
Non saranno accettate domande con documentazione incompleta, presentate con modalità diverse da quelle previste o 
presentate in data successiva al termine di scadenza. 
  

Articolo 8 
Modalità di selezione 

Qualora il numero degli aspiranti allievi fosse superiore alla disponibilità dei posti previsti, verrà effettuata una selezione 
sulla base dei titoli presentati nella domanda di ammissione per un massimo complessivo di 25 punti e un colloquio. 
Criteri di massima per la valutazione dei titoli e del colloquio: 
a) per la laurea, fino a un massimo di 5 punti in base alla votazione: 
- punti 1 da 105 a 106; 
- punti 2 al 107; 
- punti 3 al 108; 
- punti 4 al 109; 
- punti 5 al 110. 
In caso di laurea da conseguirsi, si valuta la media ponderata dei soli voti in trentesimi ottenuti negli esami superati, 
ricalcolata in centodecimi; 
b) per la tesi di laurea su temi attinenti agli insegnamenti del Master, fino a punti 4; 
c) per ulteriori titoli di studio (seconda laurea, titoli post-laurea, dottorato di ricerca), fino a punti 6; 
d) documentata esperienza in attività attinenti agli insegnamenti del Master, progetti formativi per i soggiorni presso altre 
Università, per studi e tirocini attinenti agli insegnamenti del Master (non saranno prese in considerazione le esperienze di 
tirocinio svolte nell’ambito dei corsi di studio), punti 1 per ciascun periodo non inferiore a 6 mesi, fino a un massimo di 5; 
e) pubblicazioni pertinenti alle tematiche oggetto dei Master, fino ad un massimo di punti 5; 
f) fino a 75 punti per il colloquio professionale-attitudinale. 
Il colloquio si svolgerà, entro il 15 novembre 2024, presso l’Università degli Studi di Enna “Kore”, Dipartimento di Scienze 
dell’Uomo e della Società, Cittadella Universitaria, Enna. Il colloquio potrà essere svolto anche online per i non residenti 
in provincia di Enna. La data e l’ora del colloquio verranno pubblicate sul sito web dell’Università www.unikore.it 
Non sarà effettuata alcuna altra notifica. La pubblicazione sul sito web ha valore di notifica a tutti gli effetti di legge. La 
mancata presenza alla eventuale prova di selezione verrà considerata come rinuncia al Master. 
Il punteggio finale sarà dato dalla somma dei punteggi conseguiti (punteggio massimo 100). 
A parità di punteggio complessivo, la graduatoria verrà determinata sulla base dell’età dei candidati, dal più giovane al più 
anziano (art.2, comma 9, L. 16/06/1998 n.191). 
I candidati che risulteranno idonei saranno ammessi al Master solo a seguito di rinuncia di uno o più vincitori. La rinuncia 
al corso deve essere manifestata con atto scritto e inviata al Direttore del Master. Le quote d’iscrizione eventualmente già 
pagate non sono rimborsabili 

http://www.unikore.it/
http://www.unikore.it/


  
Articolo 9 

Obblighi degli iscritti  
Gli ammessi al Master sono tenuti al versamento della tassa d’iscrizione, il cui importo è pari a € 3.800,00.   
Gli ammessi al Master dovranno provvedere all'immatricolazione entro il termine di cui sarà data avviso nell'apposita 
sezione del sito web dell'università, compilando la relativa domanda che sarà scaricabile dal medesimo sito web 
dell'Università ed allegando ad esso il versamento della prima rata, effettuato mediante bonifico bancario, in favore della 
Libera Università degli Studi di Enna “Kore”, codice IBAN: IT97W0503616800CC0551777711 con la seguente causale: 
“[cognome e nome del candidato] iscrizione Master di primo livello denominato “[nome del Master]”. 
Gli ammessi al Master che non perfezioneranno l'iscrizione entro il termine fissato con apposito avviso saranno considerati 
rinunciatari con possibilità di subentro dei candidati precedentemente non ammessi. 
Gli importi della quota di iscrizione con relative scadenze della rate da corrispondere sono riportati nella sottostante tabella. 
 

Entro la data di immatricolazione  € 1.800,00 
 

A metà Corso € 1.000,00 
 

Entro il termine del Corso € 1.000,00 
 

TOTALE € 3.800,00 
 

 
Potranno, inoltre, essere previste borse di studio per gli allievi a valere sui fondi. 
Ottenuta l’iscrizione al Master non si ha diritto, in nessun caso, alla restituzione delle tasse e dei contributi pagati. 
Agli studenti del Master si applicano le disposizioni di legge e di regolamento riguardanti gli studenti della Libera 
Università degli Studi di Enna “Kore”, fatte salve eventuali diverse disposizioni. La frequenza e lo svolgimento di tutte le 
attività previste dal Master sono obbligatorie. 
I cittadini e le cittadine extracomunitari/e residenti all’estero devono rispettare le disposizioni interministeriali contenute 
nella circolare “Procedure per l'ingresso, il soggiorno e l'immatricolazione degli studenti stranieri/internazionali ai corsi 
di formazione superiore in Italia anno accademico 2024-2025”, disponibile al link: https://www.studiare-in-
italia.it/studentistranieri/ 
  

Articolo 10 
Comitato Scientifico 

Il Direttore del Master è il Prof. Giovambattista Maria Lino Presti, Ordinario di Psicologia Generale Unikore 
Il Comitato scientifico è composto da: 
• Prof. Giovambattista Presti, Direttore del Corso 
• Prof. Serafino Buono, Associato di Psicologia Clinica Unikore 
• Prof.ssa Laura Reale, Ricercatore a tempo determinato Unikore Neuropsichiatria Infantile. 
 

Articolo 11 
Trattamento dei dati personali 

I dati richiesti sono necessari per le finalità di gestione della presente selezione secondo il principio di minimizzazione 
imposto dal R.G.P.D. 679/2016. Al fine di adeguare gli standard operativi e qualitativi dell’Ateneo al Regolamento (UE) 
2016/679, i candidati che presenteranno la domanda di partecipazione riceveranno all’indirizzo della casella di posta 
elettronica, da essi indicato nella predetta domanda, un codice univoco di identificazione di tipo alfanumerico. Negli atti 
resi pubblici dall’Università Kore di Enna, relativi alla presente procedura, l’individuazione di ciascun candidato avverrà 
unicamente per il tramite di tale codice. 
  

Articolo 12 
Responsabile del Procedimento 

Il Responsabile del Procedimento relativo al presente bando di concorso è il Dr. Salvatore Berrittella, Direttore Generale 
dell’Università degli Studi di Enna “Kore”. 
  

Articolo 13 
Norme di riferimento 

Per quanto non espressamente previsto dal presente bando si fa rinvio alle norme del Regolamento concernente l’istituzione 
e il funzionamento die corsi di studio per il rilascio del titolo di Master universitari e Corsi annuali post-laurea, emanato 
con D.P. n. 219 del 6/11/2021, adeguato alle norme statutarie con successivo D.P. n. 11 dell’8 gennaio 2024, consultabile 
sul sito web dell’Ateneo, 

IL RETTORE 
F.to: Prof.Francesco Tomasello  

  
 
 
 
 
 

https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/
https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/


 
 
 
 
 
 
 
 

(Allegato A) Programma del Master 
  
 
 

1 Introduzione all'autismo: Definizioni e concetti fondamentali. 
2 Eziologia dell'autismo: Fattori genetici e ambientali. 
3 Diagnosi e valutazione nell'autismo. 
4 Comorbidità e disturbi associati all'autismo. 
5 Modelli di intervento precoce. 
6 Modelli di intervento nell’adulto 
7 Comunicazione e linguaggio nell'autismo. 
8 Educazione e inclusione scolastica. 
9 Abilità sociali e relazionali. 
10 Comportamenti problema e gestione delle crisi. 
11 Gli interventi: Analisi comportamentale Applicata. 
12 Assessment comportamentale e definizione operazionale di un comportamento.  
13 Valutazione delle preferenze. 
14 Condizionamento rispondente e operante, breve introduzione all’Operazione Motivazionale. 
15 Procedure di pairing con l’operatore e procedure di ampliamento delle preferenze basate sul 

condizionamento rispondente.  
16 Insegnamento in ambiente naturale (NET). 
17 Utilizzo di contingenze di rinforzo e applicazione delle procedure di rinforzo differenziale. 
18 Introduzione agli operanti verbali  
19 Applicazione di procedure di prompting e fading del prompt, delle procedure di shaping e di 

modeling. 
20 Insegnamento in ambiente strutturato.  
21 Insegnamento delle autonomie di base.  
22 Sviluppo delle abilità linguistiche e supporto alla comunicazione.  
23 Comunicazione Aumentativa Alternativa.  
24 Presa dati e metodologia di ricerca.  
25 Motricità e autonomie nell’autismo in età evolutiva.  
26 Introduzione alle problematiche dell’alimentazione.  
27 Autismo e transizione all'età adulta. 
28 Supporto familiare  e supporto emotivo. 
29 Sviluppo sessuale e relazioni affettive.  
30 Autismo e lavoro: Inclusione lavorativa. 
31 Interventi psicoterapeutici nell’autismo in età evolutiva e adulta 
32 Interventi farmacologici in età evolutiva e adulta 
33 Etica nel lavoro con l'autismo. 
34 Progetto di vita 
35 Organizzazione dei servizi per l’autismo  

 
 
 
 


